Jean Chalvin, notaire, d’Aime en Tarentaise, s’appuie sur les extentes 
 d’Antoine Champion (1364) et peut-être sur celles de Nantelme de Noville, 
qui ne nous sont pas parvenues. La date de ces dernières ne nous est pas 
connue mais pourrait remonter à la fin du règne d’Amédée VI ou au début 
de celui d’Amédée VII (1383-1391). Elles étaient, selon toute vraisemblance, 
postérieures à celle d’Antoine Champion126. Nous sommes toutefois enclins à 
penser que le travail de Nantelme de Noville n’a pas débouché sur une réno-
vation complète des extentes, mais seulement sur l’enregistrement de muta-
tions foncières, comme le faisaient les commissaires aux extentes entre deux 
rénovations complètes. Nantelme de Noville aurait par conséquent tenu à jour 

ordinamusque tibi plenam, generalem et omnimodam potestatem, dantes et concedentes predicta omnia et singula 
deppendentia et emergentia ex eisdem, facienda, recipienda et in formam debitam ad nostri et quorum interesse 
poterit utilitatem perpetuam reddigenda. Nec non quoscumque feudatorios, emphiteotas et alios, nobis ad predicta aut 
eis aliqua astrucos citendos et ad recognoscendum in tuis manibus respondendos penas et bampna propter hec impo-
nendos. Cridas ubi et quotiens expedire videris fieri faciendas. Res, redditus, feuda, possessiones quascumque ad manus 
nostras ponendas poni et teneri faciendas positas tollendas, ubi et quotiens factum qualitas indigebit Patrie Vuaud 
consuetudinibus debitis observandis, laudandis et investiendis nostro nomine si opus fuerit. Nec non laudes et vendas 
et alia quecumque nobis debita in singulis locis dicti baillivatus, mandamentis et resortis eiusdem pro nobis exigenda 
et recuperanda. Et de ipsis nostro nomine confessionibus et quitationibus dandis et faciendis. Et de informationibus et 
extentis nostris, tam ad opus nostri quam nostrorum predecessorum receptorum per quoscumque notarios et commis-
sarios, instrumenta levanda, signanda et in formam publicam reddigenda quotiens tibi videbitur expedire aliaque 
omnia et singula pro predictis necessaria. Et ad ea et ipsorum quolibet opportuna facienda, dicenda et exercenda, vice 
nostra que nos met facere possemusque si presentes et personaliter interessemus. Te ad ea nostrum procuratorem et 
specialem nuntium deputantes. »
125 Cela concerne, en 1403 : la châtellenie d’Yverdon, ACV, Fk 232, Extentes d’Yverdon (1403), celles de Moudon 
et de Rue, ACV, Fn 9, Extente de Moudon et Rue (1403) ; en 1404, celle de Romont ; en 1405, celle des Clées, 
ACV, Fk 514, Extente des Clées (1405) ; en 1406, les reconnaissances de la localité de Corcelles-sur-Chavornay, 
ACV, Fk 6, Extentes de Corcelles-sur Chavornay (1406).
126 AEF, Grosses de Romont 104 (1404) : Reconnaissance de Pierre de Putheo, f. 271r : « Domus Petri de Putheo 
jacens continue domus dicti Johannis de Illens etiam est feudalis ipsius domini nostri comitis. Et ipsam domum cum 
sua grangia de Cabannis ac curtili de retro eidem contiguo ; que grangia cum curtili de dicto domino ipsius domini 
nostri movetur apud Morgiam in extenta feudorum recognovit. Et debet dicto domino nostro comiti et suis de annuo 
censu pro dictis grangia et curtilis : viginti duos denarios obolum lausannensium et unum caponem redditus annualis 
quolibet anno termino sancti Andree solvendi et fuit dicta grangia cum curtili de recognitione Humberti filii Jaqueti 
Germinat ut in Champione. »
Reconnaissance de Mermet Pittet : f.  315r : « Domus domini Aymonis Grusignyon vendita per ipsum Mermeto 
Pittet hospiti de Cottens recognita alias per dictum dominum Aymonem in manibus Anthonii Championis que iacet 
in giro burgi a Glana iuxta muros ville ab una parte et domum Mermete, relicte Mermeti Trabletta, et Iohannete, 
uxoris Iohanneti dou Pasquier, ab altera, sub censu novem denariorum et quindenam. Vacat nunc. Et eam recusat 
recognoscere idem Mermetus quare ad hoc per castellanum compellatur aut alteri procuret dictam domum albergare »
Reconnaissances de Coanet Escofferi, Jeannette Faurat, Perrod de Mont, Aymon de Prez et Nycod de Surpierre : 
f. 303r-v : « Sciendum est que domus infra proprie limitate vacant nunc et sunt ad manus domini nostri comitis desisti 
tenementarorium et jam dum vacaverunt et que domus in manibus Nantelmeti de Noville comissarii quondam dicti 
domini nostri comitis recognite fuerunt per subscriptos prout proprie particulariter describitur. »
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les livres d’extentes sans en rédiger de nouveaux. Les reconnaissances de six 
personnes font d’ailleurs référence directement aux extentes du commissaire 
Antoine  Champion, puisque ces six personnes ont établi elles-mêmes leur 
reconnaissance, tant en 1364 qu’en 1404127.